



## 社會科學暨管理學院

### 102 學年度第一次院課程委員會會議紀錄

時間：102 年 10 月 30 日（星期三）中午 12 時 10 分

地點：德香樓 B310 會議室

主席：林信華院長

出席人員：張委員中勇、林委員大森、蔡委員明達、陳委員谷茹、林委員烘煜、林委員文瑛、賴委員宗福、張委員錦隆、林委員錚、陳委員志賢、周委員蔚倫、校外專家馬天鳴先生（請假）、學生代表管理系莊宗翰、社會系林佩樺、公事系蔡雅涵、畢業生代表心理系吳楷貴（請假）

列席人員：池熙正

記錄：李玠儀

#### 壹、主席報告事項（略）

#### 貳、討論事項

提案一

提案單位：管理學系

案由：管理學系課程委員會設置要點修正案，請討論。（[附件一](#)／P.1）

說明：新增碩專班學生代表一名。

決議：照案通過。

提案二

提案單位：社科院

案由：103 學年度院基礎課程調整案，請討論。

說明：101～102 學年度院基礎課程規劃有「未來學」課程，因未來與樂活產業學系已歸屬至樂活產業學院，故調整 103 學年度院基礎課程。

決議：「未來學」課程調整為「專業英文」（3 學分），由各學系開課。

一、規劃單位：社會科學暨管理學院					
二、依重要相關事項，修滿下列科目達 21 學分，完成本學程					
三、課程明細：					
科目名稱	課號	學分	年級	學期	備註
未來學	SS101	3	三年級下學期前修畢 *註四（二）		<del>由未來與樂活產業學系開課，列入通識【社會科學學門】</del>
政治學	SS102	3			由公共事務學系開課，列入通識【社會科學學門】
經濟學	SS103	3			由應用經濟學系開課
社會學	SS104	3			由社會學系開課
管理學	SS105	3			由管理學系開課，列入通識【社會科學學門】
心理學	SS106	3			由心理學系開課

專業倫理	SS107	3		由各學系開課
專業英文	SS108	3		由各學系開課【新增】
<p>四、重要相關事項：</p> <p>(一) 本院基礎學程最多可抵認9學分的通識學分。</p> <p>(二) 本院基礎學程需於三年級下學期前修畢，開課班級上下學期各開一半班級。</p>				

### 參、臨時動議

提案一【院課程委員會】

提案單位：應用經濟學系

案由：議定 99~101 學年度學士班、碩士班及碩士在職專班課程架構異動案，請討論。

決議：

系所	附件二/頁碼	決議
應用經濟學系學士班 (99~100)	P.3~7	通過。
應用經濟學系碩士班 (101)	P.8~10	通過。
應用經濟學系碩士在職專班 (101)	P.11~13	通過。

肆、散會 (下午一時卅分)

## 佛光大學社會科學暨管理學院

## 管理學系課程委員會設置要點全部條文修正草案

## 新舊條文對照表

修正條文	原條文	說明
三、本會置委員若干人，系主任為當然委員兼召集人，其餘委員由系專任教師互相推選，學生代表碩士班及學士班各一名、校內外專家學者或產業界代表一名及畢業生代表一名。任期一年，連選得連任。	三、本會置委員若干人，系主任為當然委員兼召集人，其餘委員由系專任教師互相推選，學生代表 <u>碩專班</u> 、碩士班及學士班各一名、校內外專家學者或產業界代表一名及畢業生代表一名。任期一年，連選得連任。	



## 社會科學暨管理學院 管理學系課程委員會設置要點

102.09.02 102 學年度第 2 次系務會議修正通過  
102.10.30 102 學年度第一次院課程委員會議通過

- 一、依據本校課程委員會設置要點之規定，訂定管理學系（以下簡稱本系）課程委員會（以下簡稱本會）設置要點（以下簡稱本要點）。
- 二、本會旨在推動教學之系統化，依本所整體發展方向及特色為據，配合本所專、兼任教師之教學與研究專長，規劃並議決本所課程之規劃設計等教學相關事項。
- 三、本會置委員若干人，系主任為當然委員兼召集人，其餘委員由系專任教師互相推選，學生代表碩專班、碩士班及學士班各一名、校內外專家學者或產業界代表一名及畢業生代表一名。任期一年，連選得連任。
- 四、本系課程架構之研擬與修訂由本會委員共同負責參與課程規劃事宜。
- 五、系主任得依本系之課程架構協調本系專、兼任教師擔綱授課及安排授課時間，並將所研擬之開課時間表於前一學期行事曆所定開課表繳交期限之前交由本會討論；經本會議定之課程規劃及安排方得送交學院及教務處備查。
- 六、本會每學期至少應召開一次委員會議，開會時應有委員三分之二（含）以上出席，始得召開會議；本會議案之表決以出席委員二分之一（含）以上同意為通過。如有重大歧見時，則召開系務會議處理之。
- 七、凡經本會決議之議案，需正式列入紀錄，並將該紀錄分送各出席人員確認簽可後，存檔備查。

 佛 光 大 學  
課程架構異動申請表

102 學年度 第 1 學期 應用經濟學系（所）

課程架構適用學年度：學士班 99~100 級入學適用

**畢業學分數異動**

專業必修：\_\_\_\_\_學分修正為\_\_\_\_\_學分。      專業選修：\_\_\_\_\_學分修正為\_\_\_\_\_學分。  
專業必選：\_\_\_\_\_學分修正為\_\_\_\_\_學分。      其他：\_\_\_\_\_。

新 增 課 程	課 號	課 程 名 稱	演 講	學 分	必/選	開 設 年 級	備 註
	EC316	總體經濟分析專題	3	3	選	三下	
	EC317	賽局分析專題	3	3	選	三下	
	EC318	國際金融專題	3	3	選	三下	
	EC319	經濟預測專題	3	3	選	三下	
	EC321	休閒管理與經濟分析專題	3	3	選	三下	
	EC323	台灣經濟發展專題	3	3	選	三下	
	EC324	財務風險專題	3	3	選	三下	
	EC326	實證財經專題	3	3	選	三下	
	EC327	財經資訊系統應用	3	3	選	三下	
EC328	產業政策與發展	3	3	選	三下		
異 動 課 程	課 號	課 程 名 稱	演 講	學 分	必/選	開 設 年 級	異動說明（例如必選修、學分數異動、刪除..）
	EC315	環境經濟學	3	3	選	三上	刪除
	EC381	組織理論與管理	3	3	選	三上	刪除
	EC390	都市經濟學	3	3	選	三上	刪除
	EC391	宗教經濟學	3	3	選	三上	刪除
EC398	消費經濟學	3	3	選	三上	刪除	

EC360	勞動經濟學	3	3	選	三下	刪除
EC375	國際貿易專題	3	3	選	三下	刪除
EC394	福利經濟學	3	3	選	三下	刪除

承辦人簽章：

系、所主管簽章：

檢附異動後課程架構及系級課程會議紀錄影本，如附件。 年 月 日

# 佛光大學 經濟學系（大學部） 課程架構表

（99、100）學年度以後入學新生適用

97年8月13日第1次系課程委員會議通過  
 97年9月11日第1次教務會議通過  
 98年3月17日第4次系課程委員會議修訂通過  
 98年5月25日第4次院課程委員會議通過  
 98年11月17日第1次系課程委員會議通過  
 98年12月2日第2次院課程委員會議修訂通過  
 102年10月23日第5次系課程委員會議通過  
 102.10.30 102學年度第一次院課程委員會議通過

壹、本系（所）學生畢業時需修滿至少 128 學分(含通識課程 36 學分)					
(一)專業必修 51 學分					
(二)專業選修 41 學分					
一年級上學期					
課號	中文名稱	英文名稱	修別	學分	備註
EC101	經濟學	Economics	必修	3	
EC102	微積分	Calculus	必修	3	
EC103	會計學	Accounting	必修	3	
EC110	企業概論	Introduction to Business	選修	3	
一年級下學期					
課號	中文名稱	英文名稱	修別	學分	備註
EC101	經濟學	Economics	必修	3	
EC102	微積分	Calculus	必修	3	
EC103	會計學	Accounting	必修	3	
EC114	管理學	Management	選修	3	
二年級上學期					
課號	中文名稱	英文名稱	修別	學分	備註
EC201	統計學	Statistics	必修	3	
EC202	個體經濟學	Microeconomics	必修	3	
EC203	總體經濟學	Macroeconomics	必修	3	
EC112	財務管理	Financial Management	選修	3	
EC210	民法	Civil Law	選修	3	
二年級下學期					
課號	中文名稱	英文名稱	修別	學分	備註
EC201	統計學	Statistics	必修	3	
EC202	個體經濟學	Microeconomics	必修	3	
EC203	總體經濟學	Macroeconomics	必修	3	
EC113	國際財務管理	International Financial Management	選修	3	
EC211	商事法	Commercial Law	選修	3	

三年級上學期					
課號	中文名稱	英文名稱	修別	學分	備註
EC301	公共經濟學	Public Economics	必修	3	
EC401	國際經濟學	International Economics	必修	3	
EC111	經濟思想史	History of Economic Thought	選修	3	
EC315	環境經濟學	Environmental Economics	選修	3	刪除
EC316	總體經濟分析專題	Studies on Macroeconomic Analysis	選修	3	新增
EC330	數理經濟學	Mathematical Economics	選修	3	
EC340	產業經濟學	Industrial Economics	選修	3	
EC350	健康經濟學	Health Economics	選修	3	
EC373	管理經濟學	Managerial Economics	選修	3	
EC374	國貿理論與實務導論	Introduction to International Trade Theory and Practice	選修	3	
EC381	組織理論與管理	Organization Theory and Management	選修	3	刪除
EC317	賽局分析專題	Studies on Game Analysis	選修	3	新增
EC390	都市經濟學	Urban Economics	選修	3	刪除
EC318	國際金融專題	Studies on International Finance	選修	3	新增
EC391	宗教經濟學	Religious Economics	選修	3	刪除
EC319	經濟預測專題	Studies on Economic Forecasting	選修	3	新增
EC398	消費經濟學	Consumption Economics	選修	3	刪除
EC321	休閒管理與經濟分析專題	Studies on Leisure Management and Economic Analysis	選修	3	新增
EC328	產業政策與發展	Industrial Policy and Development	選修	3	新增
三年級下學期					
課號	中文名稱	英文名稱	修別	學分	備註
EC302	貨幣經濟學	Monetary Economics	必修	3	
EC303	財務經濟學	Financial Economics	必修	3	
EC401	國際經濟學	International Economics	必修	3	
EC351	休閒經濟學	Leisure Economics	選修	3	
EC360	勞動經濟學	Labor Economics	選修	3	刪除
EC323	台灣經濟發展專題	Studies on Taiwan's Economic Development	選修	3	新增
EC361	管制經濟學	Regulatory Economics	選修	3	
EC375	國際貿易專題	International Trade: Special Topics	選修	3	刪除
EC324	財務風險專題	Studies on Financial Risk	選修	3	新增
EC370	投資學	Investment	選修	3	
EC380	產業分析與競爭策略	Industrial Analysis and Competitive Strategy	選修	3	
EC393	能源經濟學	Energy Economics	選修	3	



EC394	福利經濟學	Welfare Economics	選修	3	刪除
EC326	實證財經專題	Studies on Empirical Finance and Economics	選修	3	新增
EC395	資訊經濟學	Information Economics	選修	3	
EC399	賽局理論	Game Theory	選修	3	
EC327	財經資訊系統應用	Applied Financial and Economics Information System	選修	3	新增
四年級上學期					
課號	中文名稱	英文名稱	修別	學分	備註
EC313	經濟地理學	Economic Geography	選修	3	
EC322	經濟政策分析	Economic Policy Analysis	選修	3	
EC325	土地經濟學	Land Economics	選修	3	
EC331	國際貿易與實務	International Trade and Practice	選修	3	
EC334	計量經濟學	Econometrics	選修	3	
EC342	台灣經濟分析	Taiwan's Economic Analysis	選修	3	
EC382	地方特色產業專題	Studies on Local Characteristic Industries	選修	3	
EC470	國際金融	International Finance	選修	3	
四年級下學期					
課號	中文名稱	英文名稱	修別	學分	備註
EC320	農企業經濟學	Agribusiness Economics	選修	3	
EC335	國際經貿組織	International Economic and Trade Organization	選修	3	
EC343	經濟發展理論	Theory of Economic Development	選修	3	
EC396	運輸經濟學	Transportation Economics	選修	3	
EC383	中小企業發展專題	Studies on Small and Medium Enterprises Development	選修	3	
EC397	區域經濟學	Regional Economics	選修	3	
EC471	經濟成長	Economic Growth	選修	3	



## 課程架構異動申請表

102 學年度 第 1 學期 應用經濟學系 (所)

課程架構適用學年度：碩士班 101 級入學適用

畢業學分數異動							
專業必修： <u>15</u> 學分修正為 <u>12</u> 學分。				專業選修： <u>15</u> 學分修正為 <u>18</u> 學分。			
專業必選： <u>    </u> 學分修正為 <u>    </u> 學分。				其他： <u>  </u> 。			
新增課程	課號	課程名稱	演講	學分	必/選	開設年級	備註
	EC603	財經資訊系統設計	3	3	選	全	
異動課程	課號	課程名稱	演講	學分	必/選	開設年級	異動說明 (例如必選修、學分數異動、刪除..)
	EC602	專題討論	3	3	選	全	必修改選修

承辦人簽章：

系、所主管簽章：

檢附異動後課程架構及系級課程會議紀錄影本，如附件。

年 月 日

# 佛光大學社會科學暨管理學院 應用經濟學系碩士班課程架構表

(101) 學年度以後入學新生適用

101.3.13 100 學年第 3 次系課程委員會會議通過  
101.04.11 一百學年度第二次院課程籌備委員會修正通過  
102.10.23 102 學年度第 5 次系課程委員會會議通過  
102.10.30 102 學年度第一次院課程委員會會議通過

本系碩士班學生畢業時需修滿至少 30 學分 (不含碩士論文 6 學分)

- (一) 專業必修 12 學分
- (二) 專業必選 學分
- (三) 專業選修 18 學分
- (四) 論文 6 學分

### 專業必修共 12 學分

課號	中文名稱	英文名稱	學分	修讀年級	備註
EC501	個體經濟理論	Microeconomics	3	一上	
EC502	計量經濟學	Econometrics	3	一上	
EC503	總體經濟理論	Macroeconomics	3	一下	
EC601	研究方法	Research Methodology	3	二上	

### 專業選科目共 18 學分

課號	中文名稱	英文名稱	學分	備註
EC602	專題討論	Seminar and discussion	3	必修改選修
EC510	財務管理專題	Studies on Financial Management:	3	
EC511	投資專題	Studies on Investment	3	
EC514	國際經貿組織研究	Studies on International Economic and Trade Organization	3	
EC515	行為財務學	Behavioral Finance	3	
EC517	廠商理論	Firm Theory	3	
EC519	宗教經濟學	Religious Economics	3	
EC522	數量方法與政策評估	Quantitative Methods and Policy Evaluation	3	
EC523	數量方法與政策分析	Quantitative Methods and Policy Analysis	3	
EC524	數量方法專題研究	Studies on Quantitative methods	3	
EC531	經濟預測	Economic Forecasting and Simulation	3	
EC536	國際經濟學	International Economics	3	
EC537	國際貿易政策專題研究	Studies on International Trade Policy	3	
EC540	產業經濟理論與政策	Industrial Organization Theory and Policy	3	

EC542	產業經濟專題研究	Studies on Industrial Organization	3	
EC549	台灣經濟問題	Contemporary Issues of Taiwan Economy	3	
EC550	健康經濟學專題研究	Studies on Healthy Economics	3	
EC551	休閒經濟學專題研究	Studies on Leisure Economics	3	
EC560	賽局理論	Game Theory	3	
EC562	管制經濟學	Regulatory Economics	3	
EC570	資本經濟分析	Capital Theories and Analysis	3	
EC571	管理經濟專題	Studies on Managerial Economics	3	
EC574	國際金融專題研究	Studies on International Finance	3	
EC575	新開放總體經濟理論	New Open Macroeconomics	3	
EC576	新開放總體經濟理論與應用	New Open Macroeconomics Theory and Practice	3	
EC579	經濟成長專題研究	Studies on Economic Growth	3	
EC588	資源與環境經濟學	Resource and Environmental Economics	3	
EC592	福利經濟學	Welfare Economics	3	
EC595	資訊經濟專題	Studies on Information Economics	3	
EC596	產業分析與競爭策略	Industrial Analysis and Firm Strategy	3	
EC597	地方特色產業經濟專題	Studies on Local Characteristic Industries	3	
EC598	廠商組織專題	Studies on Firm Organization	3	
EC599	中小企業發展專題研究	Studies on Small and Medium Enterprises Development	3	
EC603	財經資訊系統設計	Financial and Economic Information Systems Designs	3	新增

註：得視實際情況調整授課年級與學期

# 佛光大學

## 課程架構異動申請表

102 學年度 第 1 學期 應用經濟學系 (所)

課程架構適用學年度：碩專班 101 級入學適用

畢業學分數異動							
專業必修：15 學分修正為 12 學分。				專業選修：15 學分修正為 18 學分。			
專業必選：___ 學分修正為 ___ 學分。				其他：_____。			
新增	課號	課程名稱	演講	學分	必/選	開設年級	備註
	EC603	財經資訊系統設計	3	3	選	全	
異動課程	課號	課程名稱	演講	學分	必/選	開設年級	異動說明 (例如必選修、學分數異動、刪除..)
	EC504	產業經濟分析		3	選	全	必修改選修
	EC506	國際財務經濟分析		3	選	全	必修改選修

承辦人簽章：

系、所主管簽章：

檢附異動後課程架構及系級課程會議紀錄影本，如附件。

年 月 日

# 佛光大學社會科學暨管理學院 應用經濟學系碩士在職專班課程架構表

(101) 學年度以後入學新生適用

101.3.13 100 學年第 3 次系課程委員會會議通過  
101.04.11 一百學年度第二次院課程籌備委員會修正通過  
101.12.10 101 學年第 1 次系課程委員會會議通過  
102.10.23 102 學年第 5 次系課程委員會會議通過  
102.10.30 102 學年度第一次院課程委員會會議通過

本系碩專班學生畢業時需修滿至少 30 學分（不含碩士論文 6 學分）

- (一) 專業必修 12 學分
- (二) 專業必選 學分
- (三) 專業選修 18 學分
- (四) 論文 6 學分

### 專業必修共 12 學分

課號	中文名稱	英文名稱	學分	修讀年級	備註
EC501	個體經濟理論	Microeconomics	3	一上	
EC502	計量經濟學	Econometrics	3	一上	
EC503	總體經濟理論	Macroeconomics	3	一下	
EC601	研究方法	Research Methodology	3	二上	

### 專業選科目共 18 學分

課號	中文名稱	英文名稱	學分	備註
EC504	產業經濟分析	Industrial Organization	3	分組必修改選修
EC506	國際財務經濟分析	International Financial Economics	3	分組必修改選修
EC510	財務管理專題	Studies on Financial Management	3	
EC511	投資專題	Studies on Investment	3	
EC514	廠商組織專題	Studies on Firm Organization	3	
EC518	國際經貿組織研究	Studies on International Economic Trade Organization	3	
EC523	數量方法專題研究	Studies on Quantitative methods	3	
EC531	經濟預測	Economic Forecasting and Simulation	3	
EC532	國際經濟學	International Economics	3	
EC533	國際貿易政策專題研究	Studies on International Trade Policy	3	
EC540	台灣經濟問題	Contemporary Economic Policy Analysis	3	
EC541	產業經濟專題	Studies on Industrial Organization	3	
EC542	產業分析與競爭策略	Industrial Analysis and Competitive Strategy	3	
EC550	健康經濟學專題研究	Studies on Health Economics	3	

EC551	休閒經濟學專題研究	Studies on Leisure Economics	3	
EC561	賽局理論	Game Theory	3	
EC562	管制經濟學	Regulatory Economics	3	
EC571	管理經濟專題	Studies on Managerial Economics	3	
EC573	資本經濟分析	Capital Theory Analysis	3	
EC574	國際金融專題研究	Studies on International Finance	3	
EC577	新開放總體經濟學專題	Studies on New Open Macroeconomics	3	
EC578	匯率動態專題	Studies on Exchange Rate Dynamics	3	
EC579	經濟成長專題研究	Studies on Economic Growth	3	
EC581	國際金融理論與實證	International Finance Theory and Empirical Methods	3	
EC582	實證開放總體經濟學	Empirical Open Macroeconomics	3	
EC590	資訊經濟學	Information Economics	3	
EC591	地方特色產業經濟專題	Studies on Local characteristic Industries	3	
EC592	中小企業發展專題研究	Studies on Small and Medium Enterprises Development	3	
EC603	財經資訊系統設計	Financial and Economic Information Systems Designs	3	新增

註：得視實際情況調整授課年級與學期